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Los envios de nueces de julio 2015 son de 57,8 millones de libras*. Esto es 13,6 millones de libras mas (+31%) que

en julio 2014. También es el envio mas alto registrado en el mes de julio.

Oferta de nueces del 2014

Sobrado de la temporada del 2013:

Recibos de la cosecha 2014:

El total disponible para los envios:
Menos los envios (hasta el 31 de julio):
Inventario restante:

(miles de libras)

77.136
1.137.060
1.214.196
1.011.381

202.815

* Peso total de los envios = Peso de nueces con cascara + (Peso de nueces sin cascara + Peso de céscara descartada)

e Los envios de nueces en cascara son de 2,4 millones de libras para el mes de julio, un aumento de 2,1 millones de
libras en comparacion con julio 2014 cuando los envios eran casi inexistentes.
e Los envios de nueces en cascara son de 271 millones de libras a fines de julio. Esto representa una baja de 29

millones de libras (-10%) en comparacion con el mismo periodo en la temporada pasada.

e Los envios de nueces sin cascara son de 24,5 millones de libras para el mes de julio, un aumento de 4,9 millones

de libras (+25%) en comparacioén con julio 2014

e Los envios de nueces sin cascara hasta fines de julio son de 326 millones, un aumento de 32 millones de libras
(+11%) en comparacion con el mismo periodo en la temporada pasada.

A continuacién presentamos las estadisticas (en libras) de algunos de los principales mercados de nueces:

Pais

EE.UU.
Canada
Alemania
Italia

Paises Bajos
Espafa
Reino Unido
Israel

Turquia
Emiratos
Arabes Unidos

Australia
China
Hong Kong
Vietham
Tailandia
India
Japén
Corea
Taiwan

Sep 2014 - Jul 2015

Sin Céscara
151.956.852
15.426.386
35.971.994
1.989.621
3.431.557
13.300.675
3.484.345
8.336.531
339.860

3.399.979
8.341.625
1.648.900
1.135.731
770.421
266.944
84.520
29.373.862
25.976.687
6.716.890

Con Céscara
16.732.041
1.949.806
9.287.168
33.620.292
3.084.545
20.405.898
599.588
904.478
53.178.175

8.707.545
22.046
19.011.635
54.105.216
30.884.679
2.659.167
4.055.065
0

986.567
101.138

Sep 2013 - Jul 2014

Sin Céscara
147.746.034
15.789.718
24.746.804
2.376.673
4.253.806
11.566.602
1.803.864
6.708.083
300.851

3.718.678
8.842.111
2.189.872
2.974.811
626.892
1.294.508
42.010
22.557.330
21.862.870
4.615.515

Con Céscara
14.649.299
1.806.590
11.670.536
34.845.126
3.276.753
20.651.551
390.249
2.998.235
52.221.714

11.437.216
78.768
18.239.663
78.372.557
30.598.640
5.642.427
309.552

0

858.897
85.783

% Cambio
Sin

Céascara

3%

-2%

45%

-16%

-19%

15%

93%

24%

13%

-9%
-6%
-25%
-62%
23%
-79%
101%
30%
19%
46%

% Cambio
Con
Cascara

14%
8%
-20%
-4%
-6%
-1%
54%
-70%
2%

-24%
-72%
4%
-31%
1%
-53%
1210%
0%
15%
18%
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Envios de Exportacion — Nueces Sin Cascara Sept. - Julio
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Envios de Exportacion — Nueces Con Cascara Sept. - Julio
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En cuatro de los Ultimos cinco meses los envios de nueces han sido mas altos que nunca en la industria de la nuez de
California, con los envios de mayo llegando a sé6lo unas pocas libras del récord anterior. Estos envios fuertes han
ayudado a conseguir que el inventario importante que quedaba en la temporada actual se redujera a un nivel mas
manejable al acercarnos a la cosecha de 2015. El inventario restante de 202 millones de libras a fines de Julio (ver
primera pagina) significa que el sobrado de la temporada actual seré probablemente de unas 170 millones de libras. Este
inventario consiste mayormente de nueces “light amber” y “amber colored” sin cascara con muy pocas nueces en
cascara disponibles.

Los fuertes envios de julio consistieron principalmente de nueces sin cascara. Los mercados claves incluyen a los EE.UU.
(+ 22%), Canada (+ 48%), Japon (+ 11%) y Corea (+ 5%). Los envios de nueces en cascara en el mismo mes fueron
estimulados por la India que aumentd 387% en comparacién con julio de 2014.

Los envios de nueces de California hasta el fin de julio son una diferente historia. Los envios de nueces con cascara
desde California han bajado unos 29 millones de libras (-10%) en comparacion con la temporada anterior. Los envios de
nueces en cascara han sido mas bajos también en la mayoria de los principales mercados, incluyendo a Europa (-8%),
Oriente Medio / Africa del Norte (-7%) y Asia (-17%). Se notaron aumentos importantes en los envios de nueces en
cascara a EE.UU. (+ 14%), Egipto (+ 48%) y la India (+ 1,210%).

Los envios de nueces sin cascara se incrementaron por 32 millones de libras (+ 11%) en comparacion con la temporada
pasada. Estos envios fueron principalmente a Europa (+ 27%), Oriente Medio / Africa del Norte (+ 28%) y Asia (+ 14%).
Las exportaciones a Asia fueron encabezadas por Japén, Corea y Taiwan. Los envios importantes globales de nueces
sin cascara compensaron a los envios inferiores de nueces en cascara y ayudaron a mantener el sobrado a un nivel
manejable.

Los cultivadores de nueces de California siguen reportando un buen desarrollo de los cultivos de la cosecha 2015. La
estimacion de la cosecha de nueces con cascara por parte de los cultivadores es de aproximadamente 1,2 billones de
libras. Esto representaria un incremento de 7,8% sobre la produccion de la temporada pasada. La estimacion oficial de
la cosecha sera dada a conocer el 3 de septiembre. Con un par de meses restantes hasta la cosecha, es demasiado
temprano para especular sobre el color o la calidad. Todavia corremos el riesgo de ver un calor extremo en agosto /
septiembre o unas lluvias durante la cosecha, lo que podria afectar negativamente a la cosecha.

El comercio de la nueva cosecha sigue siendo inactivo, con pocas ventas y con precios a tendencia cada vez més baja
durante las Ultimas semanas. Los compradores han sido pacientes frente a un inventario disponible suficiente y frente a
las expectativas de una cosecha nueva robusta. Los negocios estdn poco a poco a la alza a medida que los compradores
estén entrando al mercado para tomar ventaja de los precios accesibles. Llegaremos a un mercado mas activo con
precios temporalmente mas estables una vez que los compradores de mayor volumen se deciden en comprar.

Estamos para servirles.

Cordialmente,
DERCO FOODS
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